наставак из претходног броја

Од Берлинског конгреса до
Железничке конвенције

Одмах по потписивању Берлинског уго-
вора, 14. јула 1878. године, Србија је донела
Закон којим се „Уговор закључен између
Аустроугарске и Србије 26. јуна (8. јула)
1878. године у Берлину који односан на
жељезницу, на трговину и на просецање
Ђердапа“ потврђује. У Члану 4. овог закона
се наглашава да Закон о грађењу жеље-
знице од Београда до Алексинца и даље
до границе донет 12. марта 1875. године
остаје на снази, али само ако није у колизији
са Законом о верификацији Берлинског
уговора.

Коначно је 28. марта 1880. године скло-
пљена Железничка конвенција између Ср-
бије и Аустроугарске.

Конвенцију је у име Србије потписао Ма-
нојло Марић, а у име Аустроугарске Јосиф
барон Швегел. Јасно је наглашено да Желе-
зничка конвенција није резултат Уговора
од 26. јуна (8. јула) 1878. године, већ члана
37. Берлинског уговора. Конвенција је Ср-
бији омогућавала три железничке везе: са
Аустроугарском на северу, Бугарском на
југоистоку и Турском на југу.

Преостало је само да Скупштина у Србији
одобри Конвенцију, па да се распише ли-
цитација, а, по ратификацији уговора, да се
почну преговори са Бугарском.